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Fecha:          

7 de marzo de 2019. 

Asignatura: 

Administración fiscal de 

las organizaciones. 

Semestre:    

5to 

Grupo:  

“C” 

Secuencia didáctica 
 

Lo que se: 
De manera de general a lo que el termino IVA se refiere, y que es un impuesto que todas las personas pagamos al 
momento de adquirir algún bien o servicio. 

 
Lo que no se: 

Que existía una ley que regulaba el manejo de este impuesto y otros más complejos como el ISR. 
 

Inicio:  
Al iniciar la clase el profesor pidió que comentáramos si conocíamos algunos de los elementos de los 
impuestos. 
Para adentrarnos en este tema nos comentó que debe existir una norma jurídica, que es un conjunto de 
obligaciones que regulan al sujeto pasivo y activo, estos últimos son los objetos del impuesto, por 
ejemplo la ley del IVA grava actos o actividades. 
 
Desarrollo:  
Menciono que la ley del IVA grava actos o actividades como: prestación de servicios, enajenación de 
bienes, importación de bienes, uso o goce temporal de bienes (arrendamiento). 
Cuando alguien hace algunas de estas actividades tienen la obligación de pagar IVA. 
En cuanto a laye del ISR el objeto son los ingresos ya sean herencia, pensiones o becas. 
Continuo mencionado que un préstamo no es un ingreso por que se tiene que devolver, y quienes reciben 
los ingresos deben pagar impuestos estos pueden sr niños, jóvenes y adultos. 
Entre otros términos que se comentaron esta: evasión, que se refiere a todo acto que tenga la finalidad no 
pagar el impuesto utilizando errores y omisiones, como las futuras apócrifas(falsas), de acuerdo al código 
fiscal el contador es quien es responsable e evasión de impuestos. 
Elusión, uso adecuado de la norma jurídica para pagar menos impuestos por medio de un procedimiento 
legal o ilegal. El RIF régimen de incorporación fiscal menciona al inscribirse el 1er año no se paga 
impuestos de ISR, el 2do año el 10% el 3er año 20% y luego ya se paga completo el ISR. 
Traslación es lo que se traslada a otras personas o permiten que se l traslade. 
 
 
 

 
Aprendizaje Esperado 

 
 Saber 
 Conocimiento 
 Aprender  
 Comprender  
 Manejo de las Tics 
 

 
Tema y palabras 

claves 
 

Tema:  

 
Elementos del impuesto 
(Ley del IVA) 
 
Palabras claves:  

 IVA 

 Gravamen 

 Prestación  

 Ingresos 

 Restamos 
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 Bienes 

 Evasión 

 Traslación  

Cierre:  

 
 


